
Copia 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 94 DEL 20/02/2023 

AREA TECNICA  

Oggetto: INTERVENTO DI RISANAMENTO CONSERVATIVO ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEI SERRAMENTI DELLA FACCIATA NORD DI VILLA BARBARIGO. 
APPROVAZIONE DEL SAL 2 CORRISPONDENTE AL FINALE, DELLA RELAZIONE SUL 
CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CUP F69J21003480001 - CIG 
88856649E4      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. Barnaba Seraglio 
Responsabile del Procedimento: Arch. Barnaba Seraglio 

 

Proposta determinazione n. 29 del 13/02/2023 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 in data 30/12/2022, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 109 
comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 

Premesso che in attuazione all’art. 1 comma 29 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019 il 
Comune di Noventa Vicentina è risultato assegnatario di un contributo pari a 70.000,00 euro; 

Ricordato che per l’anno 2021, con decreto del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020, ai 
comuni sono assegnati contributi aggiuntivi, stabiliti in base alla fascia di popolazione, da destinare 
sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e 
finanziate; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha destinato il contributo di che trattasi al 
completamento dell’intervento di risanamento, recupero e restauro dei serramenti di Villa 
Barbarigo tramite interventri mirati al miglioramento delle prestazioni energetiche dell’edificio; 

Richiamato l’intero iter finora posto in essere per la realizzazione dell’intervento di risanamento 
conservativo ed efficientamento energetico dei serramenti della facciata nord di Villa Barbarigo, in 
particolare: 
- della deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/05/2021, avente ad oggetto “Intervento di 

risanamento conservativo ed efficientamento energetico dei serramenti della facciata nord di 
Villa Barbarigo”, con approvazione del progetto definitivo-esecutivo, progetto predisposto 
dall’ufficio tecnico comunale, validato in data 28/05/2021, per un importo complessivo di euro 
90.000,00 di cui euro 79.100,00 per le opere (compresi euro 1.500,00 di oneri per la sicurezza) 
ed euro 10.900,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

- la determina n. 485 del 06/09/2021 di aggiudicazione dei lavori alla ditta FALEGNAMERIA 
BUSON DI Buson Oscar, con sede a Ospedaletto Euganeo, via Mandolare n.29, codice fiscale 
BSNSCR84P21D442X, per l’importo contrattuale di € 61.770,00 comprensivo di oneri della 
sicurezza, oltre iva di legge, come da offerta ai nostri atti n. prot. 14331 del 08/07/2021; 

- la determina n. 318 del 13/06/2022 di integrazione del’’impegno di spesa a favore della ditta 
FALEGNAMERIA BUSON DI Buson Oscar, con sede a Ospedaletto Euganeo, via Mandolare 
n.29, codice fiscale BSNSCR84P21D442X, per l’importo di € 990,00 comprensivi di IVA; 



Dato atto che l’intervento è finanziato al capitolo n. 9410 del bilancio comunale; 

Dato atto del contratto stipulato in data 06/10/2021, agli atti con prot. n. 21232/2021; 

Dato atto che i lavori hanno avuto inizio in data 13/10/2021, come da verbale redatto in pari data; 

Considerato che i lavori sono terminati come da verbale di fine lavori il 30/09/2022; 

Dato atto che con determina n. 686 del 29/11/2022 è stato autorizzato il pagamento 
dell’anticipazione per un importo di € 13.589,40, iva compresa, pari al 20% dell’importo 
contrattuale e che la stessa è stata regolarmente liquidata dall’ufficio finanziario; 

Dato atto dello Stato di Avanzamento dei Lavori – SAL 1 approvato con determina n. 265 del 
11/05/2022, con successiva liquidazione da parte dell’ufficio finanziario dell’importo di 26.800,00 
euro oltre IVA 10% per complessivi 29.480,00 euro; 

Vista la documentazione di contabilità agli atti dell’ufficio tecnico comunale, prot. n. 26204 del 
16/12/2022 relativa allo Stato di avanzamento lavori n. 2 corrispondente al finale composto da: 

- libretto delle misure 2 
- registro di contabilità 2 
- sommario del registro di contabilità 2 
- stato avanzamento lavori SAL 2 corrispondente al finale; 

 

Visto il certificato di regolare esecuzione CRE e la relazione sul conto finale, protocollo n. 26649 
del 22/12/2022, redatto dal Direttore dei Lavori dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente 
eseguiti dalla ditta Falegnameria Buson di Buson Oscar; 

Visto il certificato di pagamento n. 2 – finale n. prot. 26651 del 22/12/2022, emesso a favore della 
ditta per l’importo di 23.516,00 euro + iva 10% per complessivi lordi pari a 25.867,60 e verificata la 
correttezza dal responsabile unico del procedimento; 

Visto il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) della ditta Falegnameria Buson di 
Buson Oscar, numero protocollo INAIL_36806937, con scadenza validità 13/06/2023 dal quale si 
rileva la regolarità contributiva della ditta; 

Dato atto che la ditta ha presentato polizza fideiussoria n. 28020053594 a garanzia della rata di 
saldo dell’importo di 26.800,00 euro emessa dall’agenzia Tokio Marine Europe S.A. in data 
09/02/2023, agli al nostro protocollo con n. 3483 del 13/02/2023; 

Dato atto che non si è ritenuto opportuno richiedere alcuna garanzia definitiva (in ordine 
all’adempimento del contratto), in nome dei principi di economicità e proporzionalità dell’attività 
amministrativa in considerazione del ridotto importo contrattuale, così come nelle possibilità della 
Stazione appaltante ai sensi della Legge 120/2020 art. 1 comma 4 e successiva L.108/2021; 

Ritenuto sulla scorta di quanto sopra esposto: 
o di approvare l’intera documentazione relativa allo stato di avanzamento lavori n.2 

corrispondente al finale dei lavori di “risanamento conservativo ed efficientamento 
energetico dei serramenti della facciata nord di Villa Barbarigo” prot. n. 26204 del 
16/12/2022, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ma non 
materialmente allegata alla presente, composta da: 
- libretto delle misure 2 
- registro di contabilità 2 
- sommario del registro di contabilità 2 
- stato avanzamento lavori SAL 2 corrispondente al finale; 



o di approvare la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione prot. n. 26649 
del 22/12/2022, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ma non 
materialmente allegato alla presente, redatto dal Direttore dei Lavori dal quale risulta che i 
lavori sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta Falegnameria Buson di Buson Oscar per 
l’importo complessivo contabilizzato di euro 62.670,00 + iva 10%; 

o di autorizzare la liquidazione dell’importo residuo spettante alla ditta pari a 23.516,00 euro 
+ iva 10% per complessivi 25.867,60, nei confronti della ditta FALEGNAMERIA BUSON di 
Buson Oscar con sede a Ospedaletto Euganeo (PD) in via Mandolare n. 29, codice fiscale 
BSNSCR84P21D442X, P.IVA 04344590288, su presentazione di regolare fattura preso 
atto che il capitolo 9410 presenta adeguata disponibilità; 

 

Atteso che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge N. 
102/2009 il programma dei pagamenti del predetto contratto, conseguente all’approvazione della 
presente determinazione è, salvo imprevisti, indicato nel seguente prospetto: 

Periodicità fatturazione e/o emissione nota spese  

TEMPI di PAGAMENTO Entro 30 gg. dal protocollo di arrivo 
fattura 

IMPORTO SAL 3 corrispondente al finale (IVA al 22% 
compresa) Euro 25.867,60 

 

Richiamato il Decreto Legislativo n. 97/2016 Freedom of informaction act (così detto primo dei 
decreti attuativi della Riforma Madia della Pubblica Amministrazione, avvenuta con Legge 
124/2015) che ha modificato il Decreto Legislativo n. 33/2013, la Legge n. 190/2012 e il PNA 2016; 

Considerato che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012, secondo le 
modalità dalla normativa vigente e dell’ANAC; 

Richiamati: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 1, comma 1°, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

Dato atto che al progetto è attribuito il seguente CUP: F69J21003480001; 

Dato atto che al contratto in essere per la realizzazione dei lavori con la ditta Falegnameria Buson 
di Buson Oscar è attribuito il codice CIG: 88856649E4, attribuiti all'opera; 

Considerato che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012 secondo le 
modalità previste dalla normativa vigente e dall’ANAC; 

Dato atto che: 
- il Responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 

favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

- il Responsabile del servizio finanziario esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile ed al visto di copertura finanziaria, come previsti 
dall’art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000 e dall’art.151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

- il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento 
assegna agli organi di gestione, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267/2000; 

 
Richiamata la Legge 29/12/2022 n. 197 articolo 1 comma 775 che ha differito il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 30/04/2023; 



Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 30/12/2022, avente ad oggetto “Direttive ai 
Responsabili dei Servizi in attesa dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e del PEG”; 

Considerato che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 l’art. 163 commi 
1, 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 consente l’assunzione di spese da parte del Comune in quota non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti 
e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato con esclusione delle spese di cui alle lettere 
A,B,C del medesimo comma 5; 

Precisato che in questo caso si tratta di spesa non frazionabile in dodicesimi; 

Richiamati, infine: 
• gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  
• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile;  

 

Dato atto che Responsabile Unico del Procedimento in oggetto è Barnaba Seraglio; 

DETERMINA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2. di approvare l’intera documentazione relativa allo Stato avanzamento lavori  2 – corrispondente 
al finale, protocollo n. 26204 del 16/12/2022, relativo ai lavori di “risanamento conservativo ed 
efficientamento energetico dei serramenti della facciata nord di Villa Barbarigo", parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, ma non materialmente allegata alla presente, 
completa come a seguire: 

- libretto delle misure 2, 
- registro di contabilità 2,  
- sommario del registro di contabilità 2, 
- stato di avanzamento lavori SAL 2 corrispondente al finale; 

3. di dare atto del certificato di pagamento n. 2 – finale, prot. 26651 del 22/12/2022, emesso a 
favore della ditta per l’importo di € 23.516,00 + IVA10% per complessivi lordi € 25.867,60; 

4. di approvare la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione prot. n. 26649 del 
22/12/2022, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ma non materialmente 
allegato alla presente, redatto dal Direttore dei Lavori dal quale risulta che i lavori sono stati 
regolarmente eseguiti dalla ditta Falegnameria Buson di Buson Oscar per l’importo complessivo 
contabilizzato di euro 62.670,00 + iva 10%; 

5. di liquidare l’importo residuo spettante alla ditta pari a 23.516,00 euro + iva 10% per complessivi 
25.867,60, nei confronti della ditta FALEGNAMERIA BUSON di Buson Oscar con sede a 
Ospedaletto Euganeo (PD) in via Mandolare n. 29, codice fiscale BSNSCR84P21D442X, P.IVA 
04344590288, previa presentazione di regolare fattura; 

6. di dare atto che la spesa complessiva di euro 25.867,60, iva inclusa, trova copertura al capitolo 
9410 del bilancio comunale, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro il 31.03.2023; 

7. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a liquidare la spesa su presentazione di regolare fattura 
vistata dal Responsabile del Servizio; 

8. di dare atto che la ditta ha presentato polizza fideiussoria n. 28020053594 a garanzia della rata 
di saldo dell’importo di 26.800,00 emessa dall’agenzia Tokio Marine Europe S.A. in data 
09/02/2023 agli al nostro protocollo con n. 3483 del 13/02/2023; 

9. di dare atto che al progetto è attribuito il seguente CUP: F69J21003480001; 
10. di dare atto che al contratto in essere per la realizzazione dei lavori con la ditta Falegnameria 



Buson di Buson Oscar è attribuito il codice CIG: 88856649E4, attribuiti all'opera; 
11. di indicare quale codice univoco di fatturazione per la fornitura il seguente: EZQRKW; 
12. di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 

dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, c. 4, del D. Lgs. 267/00. 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
VISTA la proposta di determinazione n. 29 del 13/02/2023 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to: Arch. Barnaba Seraglio 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 29 del 13/02/2023 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa Caterina Traverso 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

 
VISTA la proposta di determinazione n.  29 del 13/02/2023 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
67/2000; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Noventa Vicentina; 

ADOTTA 

la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

SERAGLIO BARNABA 
Documento Firmato Digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 

 

 

  
 
 


